《北碚文化丛书》编纂出版专项经费项目绩效评价报告

重庆中鼎会计师事务所
Chongqing Zhongding Certified Public Accountants

中鼎会师专检字(2020)第029号

────────────★─────────────
《北碚文化丛书》编纂出版专项经费项目
绩效评价报告

重庆市北碚区财政局：

为贯彻落实党的十九大“全面实施绩效管理”的部署，进一步加强财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金使用管理的科学性及使用效益，提升财政科学化、精细化管理水平，根据《重庆市财政专项资金绩效评价管理暂行办法》（渝办法〔2011〕233号）文件，本所接受重庆市北碚区财政局的委托，对重庆市北碚区委员会宣传部（以下简称：区委宣传部）2019年使用财政专项资金实施《北碚文化丛书》编纂出版专项经费项目（以下简称北碚文化丛书项目）开展了绩效评价。现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况
《北碚文化丛书》是重庆市级社会科学规划的重大委托项目，由北碚区、西南大学进行校地合作，属于北碚区重大文化精品工程，于2018年11月15日正式启动，编辑“史话北碚”“景观北碚”“名人北碚”“诗文北碚”“书画北碚”“民俗北碚”“抗战北碚”“乡建北碚”“教育北碚”“科技北碚”共10册。2019年末，北碚区财政追加预算安排专项资金50万元。
丛书每卷贯穿纵横两条线，纵线以历史演化为经，形成全书或明或暗的有机脉络；横线铺展历史与现实独特而精彩的画面，呈现文化北碚的多维内涵。丛书坚持先进方向性、历史真实性、地区特色性、文字可读性的基本编写原则，定位为以学术史料为基础宣传推介北碚的大众通俗读物，以及作为永久留存传承的文化精品和文献资料。
丛书编纂工作由北碚区委宣传部组织实施，通过校地合作方式，邀请在全国、全市有影响力的文化专家担任顾问，邀请社科知名专家对项目课题进行评审，邀请重庆区域内尤其是西南大学在北碚文化方面卓有建树的专家学者、北碚地方上对北碚文化有一定研究的同志等负责具体编纂工作。

二、绩效评价情况

（一）绩效评价目的

1、对区委宣传部使用财政专项资金实施《北碚文化丛书》编纂项目进行调查，全面了解财政资金投入项目的实施状况和专项资金使用效益。

2、通过绩效评价，总结项目实施中的管理经验，发现项目管理存在的问题，为进一步完善管理制度、改进管理措施、提高财政资金使用效益提供借鉴和参考。
3、2019年，区委宣传部除未按原计划时间完成文稿审核工作外，其余均较好完成了当年设定的绩效目标。

（二）绩效评价的原则

1、客观公正原则；

2、合规性原则；

3、综合绩效评价原则；

4、绩效评价与项目支出管理结合的原则；

5、定量分析与定性分析相结合的原则。

（三）绩效评价设计过程

本次绩效评价的设计过程包括以下几项工作：

1、前期准备：评价小组查阅了大量财政项目绩效评价的相关资料，并与区委宣传部相关人员沟通探讨，充分了解项目背景、项目目标、项目内容等信息，为后续的绩效评价奠定基础。

2、设计绩效评价框架:评价小组依据《重庆市财政专项资金绩效评价管理暂行办法》、《重庆市财政局关于财政专项资金评价工作的指导意见》等文件要求，结合项目特点和评价目的，在与北碚区财政局相关人员充分座谈、讨论的基础上，明确了评价原则、评价方法、评价证据及来源，设计开发出了更具体、更有针对性和操作性的评价指标体系，完成了项目绩效评价框架。

3、制定绩效评价实施方案:在完成绩效评价框架的基础上，评价小组结合评价指标所需证据及其来源的特点，设计了相应的调研清单、证据收集方案，同时对评价人员分工、日程等做了详细安排，以确保评价工作顺利实施。

（四）绩效评价指标体系

根据评价目的和原则，本所组织有丰富经验的人员开展了指标设置前期调研工作，根据《重庆市财政专项资金绩效评价管理暂行办法》、《重庆市财政局关于财政专项资金评价工作的指导意见》等文件要求，结合项目特点，在充分征求北碚区财政局的基础上，形成本项目绩效评价指标体系，并对评分标准作出了说明。该指标体系由项目投入、项目管理、项目产出和项目效果四大类指标构成，每大类指标标准分值分别为10分、40分、35分、15分，总分为100分。绩效评价结果等级为优（90-100分）、良（80-89分）、中（60-79分）、差（0-59分）四档。
（五）绩效评价工作中的证据收集方法

在评价过程中，根据具体的评价内容和评价环节，综合采用了以下证据收集方法：

1、审阅资料。对建设项目的前期资料包括立项、实施方案等以及采购合同、款项支付凭证等进行审阅。

2、实地调研。到项目现场进行实地调研，听取有关项目负责人就整个项目的实施情况以及产生的效果等情况的汇报，了解项目的实施情况及使用情况。本次绩效评价评价人员对北碚区委宣传部和各基层单位进行了走访，开展了实地调研。

3、问卷调查。根据项目实际情况设计调查问卷，开展了问卷调查，并将问卷结果整理、统计、分析，获取第一手资料，以此作为绩效评价的参考依据。
（六）绩效评价基本程序

评价小组按照实施方案的安排，组织评价工作，主要经过以下过程：

1、前期准备：成立评价工作组，并对财政资金使用相关文件进行深入学习，与北碚区财政局和区委宣传部就绩效评价工作开展讨论会，形成绩效评价方案。

2、组织实施：评价小组在收集前期资料的基础上，进一步与区委宣传部进行面对面沟通；2020年6月,评价小组人员进入项目现场，开展实地调研，对项目资料、财务资料进行查证核对。分析相关情况，归纳进一步评价所需的信息资料。

3、分析评价:整理工作底稿，对收集的相关数据、资料、信息进行梳理、分析和甄别，根据评价指标体系，对项目进行综合评价，对评价过程中发现的问题与被评价部门进行讨论修正，形成正式评价结论。

4、编写报告:对现场调研记录进行分析汇总，撰写绩效评价报告初稿，提交北碚区财政局征求意见,根据反馈意见修改、完善绩效评价报告。
三、评价结论及分析

（一）总体结论
经本次评价，北碚文化丛书项目资金绩效评价得分为86分，评定等级为“良”，评分汇总表如下：

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	得分

	名称
	名称
	名称
	分值

	项目投入（10分）
	资金投入
	财政资金到位率
	4
	4

	资金来源合规性
	2
	2

	财政资金执行率
	4
	4

	项目管理（40分）
	项目决策
	立项必要性
	3
	3

	项目完成的可行性
	3
	3

	绩效目标合理性
	4
	2

	组织管理
	资金管理
	5
	5

	机构设置
	5
	5

	财务管理
	资金财务管理制度健全
	3
	3

	预算支出合理性
	2
	2

	资金使用合规性
	10
	8

	成本控制
	2
	2

	财务监控有效性
	3
	3

	项目产出（35分）
	进度时效
	时效指标
	10
	3

	质量管理情况
	质量指标
	10
	10

	产出数量
	数量指标
	10
	10

	产出成本
	成本指标
	5
	3

	项目效果（15分）
	社会效益
	满足社会需求
	5
	5

	可持续性影响
	研究和了解北碚文化，促进当地历史文化发展可持续性
	5
	5

	服务对象满意度
	服务对象满意度
	5
	4

	总分
	100
	86

（二）主要扣分事项分析
	序号
	分类
	分值
	扣分
	得分

	1
	项目投入
	10
	0
	10

	2
	项目管理
	40
	4
	36

	3
	项目产出
	35
	9
	26

	4
	项目效果
	15
	1
	14

	合计
	100
	14
	86

项目投入分值10分，未扣分,得10分。

2、项目管理分值40分，扣4分，得36分。扣分系：①绩效管理扣2分，设置了绩效指标，但指标不够清晰，不够细化，未根据实际设置绩效指标，如产出书册的数量、时效、质量和社会效益等指标。②资金支付不合规，扣2分，2019年授权支付凭证系统显示用北碚文化丛书专项  资金指标支付带薪休假人员经费、通讯费。
3、项目产出分值35分，扣9分，得26分。扣分系：项目未按原方案约定的时间完成文稿审核工作，扣7分；《北碚文化丛书》原经费预算200万元，根据现已签订的合同，实际需发生的稿费支出已超原预算稿费支出标准，扣2分。
4、项目效果分值15分，扣1分，得14分。扣分系满意度扣1分。

（三）主要成效

1、草拟并评审各册编写提纲。
各分册主编团队于第一季度完成提纲编写，区委宣传部于2019年4月4日组织召开《北碚文化丛书》课题评审会议，邀请专家杨清明、周勇、黄蓉生、吕进、刘重来、张守广、赵毅、秦俭、张乐、李萱华、王洪、邝忠炽、裘啸明、何昌志、万启福等对提纲进行审读，并现场提出修改完善意见。提纲修改完善后，区委宣传部于4月26日召开《北碚文化丛书》项目推进会，各分册主编汇报修改完善后的提纲，专家组进行评审后正式启动编纂工作。

2、已完成部分书稿的编写和评审工作。2019年7月起，各分册陆续完成初稿撰写。截止到2019年12月，已经书稿写作73万余字。其中，“名人北碚”“民俗北碚”“诗文北碚”“乡建北碚”“史话北碚”初稿已经全部完成，“书画北碚”“教育北碚”“科技北碚”“景观北碚”完成部分书稿编写工作。区委宣传部委托专家周勇、黄蓉生、刘重来、余云华、张乐、王倩予、王洪等专家对书稿进行审读。其中，“名人北碚”、“民俗北碚”等书稿已经进行3次以上修改完善。

四、《北碚文化丛书》开支情况
区委宣传部2019年北碚文化丛书项目共计发生48.65万元，主要用于课题研究、稿费、专家评审费等支出，具体明细详见下表：

	序号
	明细
	金额（元）

	1
	课题研究、稿费
	446,000.00

	2
	专家评审费
	37,000.00

	3
	会务费
	3,500.00

	　总计
	486,500.00

课题研究、稿费支出：系与西南大学签订《科研委托合同》，研究北碚历史文化资料，开展相关资料整理，编写《北碚文化丛书》课题和文稿，合同约定10册书稿的研究经费和稿费共计104.95万元。

专家评审费：系邀请专家对提钢、初稿进行评审产生的费用。专家评审费2,000元/次/人。

3、会务费：系招开评审会租用会议场所等产生的费用。
其他事项
根据《北碚文化丛书》项目方案，出版资金预算200万元，《北碚文化丛书》拟分10册编纂，2018年11月底实施，2019年底完成对文稿的审核，2020年底完成出版。据北碚区委宣传部介绍，财政每年拨付出版经费50万元，现不能在2020年底完成《北碚文化丛书》出版工作，按每年50万元经费预算，需4年（即2022年底）才能全部完成《北碚文化丛书》出版工作。
六、存在问题

1、实施进度滞后，未按原方案约定的时间完成文稿审核工作。计划编制的10册图书，仅《名人北碚》、《民俗北碚》、《乡建北碚》完成书稿审核，《科技北碚》、《教育北碚》、《景观北碚》尚未完成初稿的编写工作。
2、预计将超支《北碚文化丛书》编纂项目经费预算。《北碚文化丛书》编纂项目经费预算200万元，其中稿费支出70万元，根据与西南大学已签订合同的显示，研究经费和稿费共计104.95万元，已超支单项经费预算。《北碚文化丛书》预算的出版经费、专家评审费均系必须开支项，若原预算的出版经费、专家评审费均按原预算金额发生，《北碚文化丛书》编纂项目将共计发生支出235万元，超支原预算经费。
3、资金支付不合规。区委宣传部在2019年用部门经费垫付前期《北碚文化丛书》发生的课题研究、稿费。2019年12月专项指标到账后，区委宣传部进行资金归垫，2019年授权支付凭证系统显示用北碚文化丛书专项资金指标支付带薪休假人员经费、通讯费。

七、建议

1、资金预算应与项目实施进度相匹配，按时提交书稿审核，按照原实施方案完成《北碚文化丛书》出版工作。
2、规范资金支出，严格控制经费预算，提高预算的准确性，根据实际计划对经费支出实施并考核，提高资金使用效益，避免出现经费超支情况。
附件：北碚区2019年《北碚文化丛书》编纂出版专项经费项目绩效评价指标分值
重庆中鼎会计师事务所有限责任公司    中国注册会计师：
                                    中国注册会计师：
中国·重庆                二Ο二Ο年七月八日

重庆中鼎会计师事务所                                                             第 1 页 共 8 页

重庆中鼎会计师事务所                                              第 8 页 共 8 页